[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 03 августа 2018 г.
	№239
	пгт. Провидения

	Об утверждении Порядка осуществления прав собственника имущества муниципальных унитарных  предприятий Провиденского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Положением о порядке, управления и распоряжения муниципальной собственностью Провиденского городского округа, утвержденного Решением  Совета депутатов Провиденского муниципального района от 29.04.2011г. №254 (с изменениями от 30.03.2017г. №55), Уставом Провиденского городского округа, Администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления прав собственника имущества муниципальных предприятий Провиденского городского округа.

2. Руководителям отраслевых органов Администрации Провиденского городского округа довести Порядок до сведения руководителей подведомственных унитарных предприятий.

3. Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Провиденского городского округа (Веденьева Т.Г.).
4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Провиденского городского округа: www.provadm.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Заместитель

главы администрации                                                            В.В. Парамонов

                       Приложение

к постановлению  администрации

Провиденского городского округа

от 03 августа 2018 года №239
Порядок осуществления прав собственника имущества муниципальных предприятий Провиденского городского округа

1. Настоящий Порядок осуществления прав собственника имущества муниципальных унитарных предприятий Провиденского городского округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке, управления и распоряжения муниципальной собственностью Провиденского городского округа, утвержденного Решением  Совета депутатов Провиденского муниципального района от 29.04.2011г. №254 (с изменениями от 30.03.2017г. №55), Уставом Провиденского городского округа, Администрация Провиденского городского округа и определяет порядок осуществления прав собственника имущества муниципальных унитарных предприятий Провиденского городского округа, основанных на праве хозяйственного ведения (далее – Предприятия).
2. Администрация Провиденского городского округа непосредственно:

1) принимает  решения о создании Предприятия;

2) принимает решение о реорганизации или ликвидации Предприятия в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию Предприятия и утверждает ликвидационные балансы;

3) путем заключения трудового договора (контракта) назначает и освобождает от занимаемой должности руководителя Предприятия;

4) определяет условия оплаты труда руководителя Предприятия;

5) поощряет и применяет меры ответственности к руководителю Предприятия;

6) принимает решение о передаче в хозяйственное ведение (оперативное управление) Предприятию имущества Провиденского городского округа;

7) согласовывает создание филиалов и представительств Предприятия;

8) согласовывает прием на работу главного бухгалтера Предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора (контракта);

9) согласовывает участие Предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях, а так же заключение им договоров простого товарищества;

10) согласовывает совершение сделок, связанных с представлением займов и поручительств, получением банковских гарантий, другими обременениями (уступкой требований, переводом долга), совершение крупных сделок и сделок, в которых имеется заинтересованность;
11) утверждает устав Предприятия;

12) утверждает акт приема-передачи дел при смене руководителя Предприятия;

13) утверждает программу и ежегодные показатели эффективности деятельности Предприятия;

14) имеет право обращаться в суд с исками о признании оспоримой сделки с имуществом Предприятия недействительной, а так же с требованием о применении последствий недействительности ничтожной сделки в случаях, установленных федеральными законами;

15) имеют иные права и обязанности, определенные законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами Провиденского городского округа.

3. Администрация Провиденского городского округа в лице отраслевых органов, курирующих деятельность муниципальных предприятий Провиденского городского округа:
1) вносит в Администрацию Провиденского городского округа обоснованные предложения:
о создании, реорганизации, изменении вида и ликвидации предприятия;
о целях, предмете и видах деятельности предприятия;

о кандидатуре руководителя, главного бухгалтера предприятия;

о поощрении и применении мер ответственности к руководителю предприятия;

о передаче в хозяйственное ведение (оперативное управление) муниципального имущества Предприятию;

2) осуществляет контроль за соблюдением руководителем предприятия условий трудового договора, в том числе за своевременностью выплаты работникам Предприятия заработной платы;

3) принимает участие в работе комиссии по анализу показателей эффективности деятельности муниципальных предприятий, и контролирует выполнение показателей эффективности деятельности муниципальных предприятий;

4) осуществляет подготовку мероприятий по предотвращению несостоятельности (банкротства) предприятий и контролирует их выполнение;

5) осуществляет координацию и контроль за деятельностью подведомственных Предприятий.
4. Администрация Провиденского городского округа в лице Управления финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа на основании решений Администрации Провиденского городского округа:
1) осуществляет юридические действия, связанные с созданием, реорганизацией, изменением вида и ликвидацией Предприятия;

2) формирует уставный фонд Предприятия, осуществляет увеличение или уменьшений уставного фонда;

3) закрепляет муниципальное имущество на праве хозяйственного ведения (оперативного управления);

4) осуществляет приватизацию Предприятия;

5) осуществляет формирование комиссии по анализу показателей эффективности деятельности муниципальных предприятий, участвует в деятельности по анализу показателей эффективности деятельности муниципальных предприятий, согласовывает для утверждения показатели эффективности деятельности Предприятия;

6) контролирует своевременность предоставления бухгалтерской отчетности и отчетов Предприятия;

7) осуществляет контроль за использованием по целевому назначению и сохранностью муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении (оперативном управлении) Предприятия;
8) осуществляет контроль за перечислением в муниципальный бюджет части прибыли, остающейся у предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в соответствии с утвержденными программами деятельности Предприятия;
9) согласовывает устав Предприятия, вносимые в него изменения, а так же устав в новой редакции;

10) согласовывает создание филиалов Предприятия и его представительств;

11) согласовывает сделки Предприятия с недвижимым имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, совершение сделок, связанных с представлением займов и поручительств, получением банковских гарантий, другими обременениями (уступкой требований, переводом долга), совершение крупных сделок и сделок, в которых имеется заинтересованность;

12) согласовывает передаточные акты или разделительные балансы при реорганизации Предприятия, а так же ликвидационные балансы при ликвидации Предприятия;

13) имеет право истребовать имущество предприятий из чужого незаконного владения;

14) имеет иные права и обязанности, определенные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Провиденского городского округа.

Подготовлено:                                                                        О.Р. Белей
Согласовано:

      Т.Г. Веденьева
      Д.В. Рекун
Разослано: дело, УФЭИО, МАП, МП «Корат», МП «Пищевик», МП ЖКХ, МП «Север»